
COMUNE DI OZZERO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

Codice Ente
10081

Protocollo N.

DELIBERAZIONE N. 51
in data 22.12.2021
Soggetta invio capogruppo

ADUNANZA STRAORDINARIADI PRIMA CONVOCAZIONE - Seduta PUBBLICA

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 
19/08/2016 N. 175 - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2020

L'anno DUEMILAVENTUNO addì VENTIDUE del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala 
delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

PresenteVILLANI GUGLIELMO

PresenteARDESI MANUELE

PresenteINVERNIZZI CHIARA

PresenteFACCINI FRANCESCA

PresenteINVERNIZZI PIETRO

AssenteTEMPORITI ANNA

PresenteROSSI EZIO

PresenteMALVEZZI VITTORIO ETTORE

PresentePOSLA SIMONA

PresenteSENESE SONIA

AssenteBETTOLINI RONALD

Assiste il Segretario Comunale, DOTT. PEPE PAOLO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  VILLANI GUGLIELMO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

9

2

Totale presenti:

Totale assenti:



IL SINDACO 

introduce il punto all’ordine del giorno e lo illustra brevemente, precisando che si tratta di un adempimento 
anch’esso oramai routinario, confermandosi le partecipazioni in Cap Holding.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamato il disposto del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e succ. modif. e integr. “Testo unico 
in materia di società a partecipazione pubblica” che approva il nuovo testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica (d'ora in avanti anche semplicemente TUSP), emanato in 
attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, recante “deleghe al governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, meglio conosciuta come “legge Madia” di 
riforma della Pubblica Amministrazione; 
 

Visto che l’articolo 20 del TUSP, fermo restando quanto previsto dall'articolo 24 dello stesso 
provvedimento, impone che le Amministrazioni Pubbliche effettuino annualmente, con proprio 
provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, 
dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 del medesimo 
articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 
messa in liquidazione o cessione; 
 

Dato atto che sulla base del quadro normativo del TUSP, debbono essere alienate, o oggetto 
di misure di razionalizzazione, le partecipazioni: 

1. non riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’articolo 4, commi 1, 2, 3 e 7, del d.lgs. 
n. 175/2016; 

2. non soddisfano i requisiti di cui all’articolo 5, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 175/2016; 
3. che ricadono in una delle ipotesi di cui all’articolo 20, comma 2, del d.lgs. n. 175/2016. 

 
Atteso che ai sensi dell'art. 4 del TUSP - Finalità perseguibili mediante l’acquisizione e la 

gestione di partecipazioni pubbliche: 

 “1.  Le  amministrazioni  pubbliche  non  possono,  direttamente  o  indirettamente,  costituire  
società  aventi  per  oggetto  attività  di  produzione  di  beni  e  servizi  non  strettamente  
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o mantenere  
partecipazioni, anche di minoranza, in tali società. 

2.  Nei  limiti  di  cui  al  comma  1,  le  amministrazioni  pubbliche possono,  direttamente o 
indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusi- 
vamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma 
fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 
2016; 

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di 
cui all'articolo 17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti, nel 
rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e 
della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto 
di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 
1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016.”;  



3.  Al solo fine di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del pro- prio 
patrimonio, le amministrazioni pubbliche possono, altresì, anche in deroga al comma 1,  
acquisire partecipazioni in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del  
patrimonio delle amministrazioni stesse, tramite il conferimento di beni immobili allo scopo  
di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”. 
 

Considerato che l'art. 5 - Oneri di motivazione analitica, commi 1 e 2, del citato d.lgs. n. 
175/2016 prevede che: 

“1. A eccezione dei casi in cui la costituzione di una società o l’acquisto di una 
partecipazione, anche attraverso aumento di capitale, avvenga in conformità a espresse 
previsioni  legislative, l’atto deliberativo di costituzione di una società a partecipazione 
pubblica, anche nei  casi  di  cui  all’articolo  17,  o  di  acquisto  di  partecipazioni,  anche  
indirette,  da  parte  di  amministrazioni pubbliche in società già costituite deve essere 
analiticamente motivato con  riferimento alla necessità della società per il perseguimento 
delle finalità istituzionali di cui all’articolo 4, evidenziando, altresì, le ragioni e le finalità 
che giustificano tale scelta, anche  sul piano della convenienza economica e della 
sostenibilità finanziaria nonché di gestione  diretta o esternalizzata del servizio affidato. La 
motivazione deve anche dare conto della compatibilità della scelta con i princìpi di efficienza, 
di efficacia e di economicità dell’azione  amministrativa 
2. L’atto deliberativo di cui al comma 1 dà atto della compatibilità dell’intervento 
finanziario  previsto  con  le  norme  dei  trattati  europei  e,  in  particolare,  con  la  disciplina  
europea  in materia di aiuti di Stato alle imprese. Gli enti locali sottopongono lo schema di atto 
deliberativo a forme di consultazione pubblica, secondo modalità da essi stessi 
disciplinate”. 
 

Ricordato che l’art. 20 - Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche -, 
comma 2, del d.lgs. n. 175/2016 prevede che l’alienazione delle partecipazioni non consentite 
avvenga tramite piani di riassetto razionalizzazione, fusione o soppressione, corredati di un'apposita 
relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, quando si verifica 
anche una sola delle seguenti condizioni: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’articolo 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 
quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’articolo 4 

 

Visto che detta relazione tecnica, unitamente alla deliberazione di approvazione, nella quale 
venga eventualmente dato atto dell'esito dell'analisi dell'assetto per la  razionalizzazione, fusione o 
soppressione di una o più partecipazioni, devono essere adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e 



trasmessi con le modalità di cui all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito con 
modificazioni dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di 
cui all'articolo 15 del TUSP (nell'ambito del Ministero dell'Economia e delle Finanze) e alla sezione 
di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, del medesimo testo 
unico; 
 

Considerato che la presente razionalizzazione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del 
d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, costituisce aggiornamento: 

• del piano operativo di razionalizzazione adottato ai sensi dell’art. 1, commi 611 e 612, della 
l. 23 dicembre 2014, n. 190, con deliberazione del CC n. 7 del 29/04/2015; 

• della successiva revisione straordinaria delle partecipazioni possedute al 23 settembre 2016 
ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. n. 175/2016 con deliberazione del CC n 18 del 27/07/2017, 
trasmessa alla Corte dei conti sez. regionale di controllo per la Lombardia in data 
16/10/2017 ns prot 5666/2017, al Ministero dell'Economia e delle Finanze (M.E.F.) tramite 
l'apposito applicativo presente sul sito, acquisito dal MEF con prot. n. DT 80071-2017 DEL 
18/10/2017 e pubblicata sul sito internet dell’ente in data 5 ottobre 2017; 

 
Viste dunque le precedenti revisioni ordinarie annuali eseguite ai sensi dell'articolo 20 del 

TUSP  di cui  alla deliberazione di C.C. n. 35 del 21/12/2018 e  n 52 del 30/12/2019; 

 

Esaminata la “Relazione tecnica” (documento allegato sotto la voce: “Allegato 2”), redatta 
ai sensi dell'art. 20 del TUSP, contenente le tabelle di dettaglio dei dati riferiti a ciascuna società 
partecipata direttamente ed indirettamente nell'esercizio 2020, con l'indicazione altresì delle 
informazioni sullo stato di fatto e sull'esito dell'analisi per il mantenimento o l'eventuale 
razionalizzazione dalla quale emerge che le società partecipate direttamente e indirettamente dal 
Comune di Ozzero alla data del presente atto,  risultano essere le seguenti: 
 

 
 

Visti: 
• MEF, Dipartimento del Tesoro – Corte dei conti, con le Linee guida – Revisione periodica 

delle partecipazioni pubbliche, art. 20 d.lgs. n. 175/2016. Censimento annuale delle 
partecipazioni pubbliche art. 17 d.l. n. 90/2014, novembre 2018; 

•  la delibera della Corte dei conti, sezione delle autonomie, n. 22/SEZAUT/2018/INPR del 
21 dicembre 2018, Linee d’indirizzo per la revisione ordinaria delle partecipazioni, con 
annesso il modello standard di atto di ricognizione e relativi esiti, per il corretto adempimen- 
to, da parte degli enti territoriali, delle disposizioni di cui all’art. 20 del d.lgs. n. 175/2016. 



Accertata la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in materia ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, lettere b) ed e), del Testo Unico Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e succ. modif. e integr.; 
 

Visti  i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico Enti Locali (T.U.E.L.), 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto il parere espresso dal Revisori dei Conti ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) n. 3), 
del Testo Unico Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Viste le nuove schede per la revisione periodica delle partecipazioni pubblicate dal MEF per 
l’anno 2021; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare, facendole proprie: 

• la “Relazione tecnica” (documento allegato sotto la voce: “Allegato 1”), riguardante 
l’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui il Comune di Ozzero detiene 
partecipazioni, sia dirette che indirette, costituente la razionalizzazione annuale delle 
partecipazioni detenute dal Comune di Ozzero, redatta ai sensi dell’art. 20 c.1 del TUSP che 
si allega alla presente deliberazione e costituisce parte integrante e sostanziale; 

• la “Relazione sul censimento annuale delle partecipazioni” (documento allegato sotto la 
voce: “Allegato 2”) redatta ai sensi dell’art 17 c. 3 e c. 4 del D.L. n. 90/2014 secondo i 
modelli pubblicati per l’anno 2021 dal MEF; 

 

3) di dare atto che, come emerge dalla allegata “Relazione tecnica”, che le società partecipate 
direttamente e indirettamente dal Comune di Ozzero, risultano essere le seguenti: 

 

Partecipazioni dirette 

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

CAP HOLDING SPA 13187590156 0,0000033 MANTENIMENTO  

 

 

 

 

 



Partecipazioni indirette detenute attraverso: CAP HOLDING SPA  

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

AMIACQUE SRL 03988160960 100 

MANTENIMENTO 

DELLA 

CONTROLLANTE 

 

PAVIA ACQUE 

SCARL 
02234900187 10,10 

MANTENIMENTO 

DELLA 

CONTROLLANTE 

 

ROCCA BRIVIO 

SFORZA SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

07007600153 51,04 

MANTENIMENTO 

DELLA 

CONTROLLANTE 

SOCIETA’ IN 

LIQUIDAZIONE 

 

4) di confermare le misure di revisione ordinaria delle partecipate eseguite ai sensi dell'art.20 
del TUSP già definite con la precedente delibera di razionalizzazione ordinaria n. 48 del 
28/12/2020 precisando che riguardo alle società indirette, partecipate tramite Cap Holding 
S.p.a. l'Ente conferma l'intenzione di monitorare l'esecuzione pratica delle decisioni assunte 
dal Comitato di Indirizzo Strategico del Gruppo Cap, peraltro condivise 
dall'Amministrazione comunale, di procedere per quanto riguarda: 
 

-Rocca Brivio Sforza S.r.l., all'estinzione quanto prima della Società che è in liquidazione 
dal 21/04/2015; 

5) di demandare al competente ufficio dell'Ente: 
a) la trasmissione del presente atto deliberativo con l’Allegata Relazione Tecnica” alla Corte 

dei Conti ai sensi dell’art. 20, comma 3, del T.U.S.P.; 
b) di rendere disponibile il presente provvedimento con i relativi allegati 1  e 2  alla struttura di 

cui all'articolo 15 del TUSP (nell'ambito del Ministero dell'Economia e delle Finanze) e alla 
sezione della Corte dei Conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, dello stesso Testo 
Unico; 

c) la pubblicazione del presente atto deliberativo sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita 
sezione in “amministrazione trasparente”; 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

stante la necessità di rispettare il termine imposto dall'art. 20, comma 3, delD.lgs. 175/2016 e succ. 
modif. e integr., al fine di non incorrere nella relativa sanzione, 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma, 
dell'art.134 del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000. 



 
 
 



         Comune di Ozzero 
Città Metropolitana di Milano 

 

 
 

 

 

  

RELAZIONE TECNICA 
 

 

 

Dati relativi all’anno 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        2 
 

 

 

1. Struttura  delle società partecipate 

 

 

 

 

 

 

 

  

COMUNE DI 
OZZERO

CAP HOLDING SPA

0,0000033%

AMIACQUE SRL
PAVIA ACQUE 

SCARL

ROCCA BRIVIO 
SFORZA SRL IN 
LIQUIDAZIONE



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        3 
 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  

 

Partecipazioni dirette 

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

CAP HOLDING SPA 13187590156 0,0000033 MANTENIMENTO  

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: CAP HOLDING SPA  

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

AMIACQUE SRL 03988160960 100 

MANTENIMENTO 

DELLA 

CONTROLLANTE 

 

PAVIA ACQUE 

SCARL 
02234900187 10,10 

MANTENIMENTO 

DELLA 

CONTROLLANTE 
 

ROCCA BRIVIO 

SFORZA SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

07007600153 51,04 

MANTENIMENTO 

DELLA 

CONTROLLANTE 

SOCIETA’ IN 

LIQUIDAZIONE 

 

 

 

  



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        4 
 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

 

1 CAP HOLDING SPA  – CF : 13187590156 

 

Scheda di dettaglio 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  13187590156 

Denominazione  CAP HOLDING SPA 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

https://live.euronext.com/en/product/bonds-
detail/s13491%7C21568/overview 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune Milano 

CAP * 20142 

Indirizzo * VIA RIMINI 38  

Telefono * 02825021 

FAX * 0282502281 

https://live.euronext.com/en/product/bonds-
https://live.euronext.com/en/product/bonds-
https://live.euronext.com/en/product/bonds-detail/s13491%7C21568/overview


RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        5 
 

NOME DEL CAMPO  

Email * capholding@gruppocap.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 

Peso indicativo dell’attività % 97,46% 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato* 

si 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 

no 

Società a partecipazione pubblica di 
diritto singolare (art.1, c. 4, 

lett. A) 

no 

La società adotta un sistema di 
contabilità analitica e separata per 

attività? 

si 

Specificare se la disciplina applicata è 

stata dettata da: 

ARERA 

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 

mercato 

 

no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 

no 

  

mailto:capholding@gruppocap.it


RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        6 
 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  402,83 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

111.746,82 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 

70.272,00 

  

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 16.816.274 31.176.416 27.242.184 22.454.273 19.190.667 

Fatturato 2020: 251.647.443 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 249.665.923 249.665.923 238.471.910 

A5) Altri Ricavi e Proventi  18.598.389 18.598.389 19.737.935 

di cui Contributi in conto esercizio* 284.152 333.978 366.682 

*la natura dei contributi in conto esercizio al 31/12/2020 è: 

 
- relativa a progetti di ricerca e innovazione, di sostenibilità e resilienza e di mobilità del personale. 

 
Le basi giuridiche sottostanti l’inclusione di tale posta nella voce “A5” sono rinvenibili nell’art. 2425 C.C. e nell’OIC 12 

nonché nella voce “Altri Ricavi e proventi”, in ossequio ai principi contabili internazionali, secondo lo IAS 20. 

 

 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        7 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo analogo congiunto 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO INCLUSA AL REALIZZAZIONE E LA GESTIONE 

DELLE RETI E DEGLI IMPIANTI FUNZIONALI AL SERVIZIO 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 

svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 

provvedimento, obiettivi specifici sui costi 

di funzionamento della partecipata? 

(art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

 

  



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        8 
 

 

2 AMIACQUE SRL – CF  03988160960 

 

Scheda di dettaglio 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  03988160960 

Denominazione  AMIACQUE SRL 

Anno di costituzione della società 2003 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune MILANO 

CAP * 20142 

Indirizzo * VIA RIMINI 34/36 

Telefono * 02895201 

Email * amiaacque@legalmail.it 

mailto:amiaacque@legalmail.it


RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        9 
 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato * 

si 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 

no 

Società a partecipazione pubblica di 
diritto singolare (art.1, c. 4, 

lett. A) 

no 

La società adotta un sistema di 
contabilità analitica e separata per 

attività? 

si 

Specificare se la disciplina applicata è 

stata dettata da: 

ARERA 

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 

mercato 

 

no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle Prov. 

Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        10 
 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Numero medio di dipendenti  474,17 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
83.000,00 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
61.488,00 

  

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 1.636.848 953.523 4.554.568,00 7.527.413,00 10.228.023,0 

 
Fatturato 2020: € 148.449.011 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 144.302.722 147.807.268 143.743.465 

A5) Altri Ricavi e Proventi  3.960.016 4.486.950 5.652.403 

di cui Contributi in conto esercizio* 396.528 268.352 278.401 

*la natura dei contributi in conto esercizio al 31/12/2020 è: 

 
- di incentivi per la produzione di energia e di combustibili. 

 
Le basi giuridiche sottostanti l’inclusione di tale posta nella voce “A5” sono rinvenibili nell’art. 2425 C.C. e nell’OIC 12 

nonché nella voce “Altri Ricavi e proventi”, in ossequio ai principi contabili internazionali, secondo lo IAS 20. 

 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        11 
 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (6) 13187590156 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6) 

CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
100% 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo analogo congiunto 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 

beni e servizi a favore dell'Amministrazione? 
No 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte 

da altre società (art.20, c.2 lett.c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 

lett.g) 
no 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        12 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 

provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

 

 

  



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        13 
 

3 PAVIA ACQUE SCARL – CF  02234900187 

 

Scheda di dettaglio 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  02234900187 

Denominazione  PAVIA ACQUE SCARL 

Anno di costituzione della società 2007 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società Attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia PAVIA 

Comune PAVIA 

CAP * 27100 

Indirizzo * VIA DONEGANI, 21 

Telefono* 0382/434681 

Email* segreteria@paviaacque.it  

mailto:segreteria@paviaacque.it


RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        14 
 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 

Attività 2 37.00.00 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato * 

si 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 

no 

Società a partecipazione pubblica di 
diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 

no 

La società adotta un sistema di 
contabilità analitica e separata per 
attività? 

si 

Specificare se la disciplina applicata è 

stata dettata da: 

ARERA 

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 
mercato 

 

no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 

no 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

FICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  127,4 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
5 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        15 
 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
70.560,00 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
25.756,00 

  

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 3.547.554,00 1.416.439,00 2.198.602,00 4.054.336,00 1.043.877,00 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 73.301.247 69.648.606 68.773.642 

A5) Altri Ricavi e Proventi  2.652.470 3.622.389 2.841.383 

Di cui contributi in conto esercizio: 0 - - 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (6) 13187590156 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6) 

CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
10,10 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        16 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo Controllo analogo congiunto 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 

beni e servizi a favore dell'Amministrazione? 
No 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività Sistema idrico integrato 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte 

da altre società (art.20, c.2 lett.c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 

lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 

provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

 

  



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        17 
 

4 ROCCA BRIVIO SFORZA – CF  07007600153 

 

Scheda di dettaglio 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  07007600153 

Denominazione  ROCCA BRIVIO SFORZA SRL 

Anno di costituzione della società 1983 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società 
Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento 

 

Anno di inizio procedura 2015 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune MILANO 

CAP * 20122 

Indirizzo * VIA VIVAIO 6 

Telefono 02/98128321 

Pec roccabrivio@pec.it 

mailto:roccabrivio@pec.it


RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        18 
 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 salvaguardia e valorizzazione del complesso storico monumentale Rocca 

Brivio Sforza 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per 

attività? 
no 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 
no 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
1 (liquidatore) 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
15.779,00 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 
0 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
N/A 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        19 
 

  

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì  sì  sì  sì sì 

Risultato d'esercizio -197.614,00 -203.479,00 -217.460,00 -246.064,00 -193.903,00 

Fatturato 2020: 0 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 0 0 0 

A5) Altri Ricavi e Proventi  7.865 3.499 1 

Di cui contributi in conto esercizio 0 0 0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  
Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (6) 13187590156 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6) 

CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 

51,04% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2020        20 
 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 

beni e servizi a favore dell'Amministrazione? 
NO 

Attività svolta dalla Partecipata Attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 
SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE DEL COMPLESSO 

STORICO MONUMENTALE ROCCA BRIVIO 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 

altre società (art.20, c.2 lett.c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2 lett. f) 
no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 

lett. g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 

provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione razionalizzazione 

Modalità razionalizzazione Messa in liquidazione dalla società controllante 

Note* 

Società posta in liquidazione in attuazione del piano di 

razionalizzazione delle partecipazioni del gruppo CAP approvato 

dal Comitato di Indirizzo strategico del 10/02/2015 e 

dall’assemblea dei soci del 26/05/2015. 

La cessazione della partecipazione nella società in liquidazione è 

legata alle procedure ed alle relative fasi previste dalla legge 

nonché alla destinazione del complesso monumentale  

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              1                                                                                                   
 

           Comune di Ozzero 
Città Metropolitana di Milano 

 

 
 

 

 

  

CENSIMENTO ANNUALE DELLE  

PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
 

 

 

Dati relativi all’anno 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              2                                                                                                   
 

1 CAP HOLDING SPA – CF 13187590156  

 ATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  13187590156 

Denominazione  CAP HOLDING SPA 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società Attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

SI  

https://live.euronext.com/en/product/bonds- detail/s13491%7C21568/overview 

 

La società è un GAL no 

 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune Milano 

CAP * 20142 

Indirizzo * VIA RIMINI 38 

Telefono * 02/825021 

Email * Capholding@legalmail.it 

  

mailto:Capholding@legalmail.it


SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              3                                                                                                   
 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36 – raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Numero medio di dipendenti 402,83 

Approvazione bilancio 2020 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Principi contabili internazionali (IAS-IFRS) 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

NOME DEL CAMPO  

Totale Attivo 1.161.579.218 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 571.381.786 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 183.553.513 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 15.469 

A) IX Utili (perdite) esercizio 16.816.274 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto 771.767.042 

Totale passivo 1.161.579.218 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 349.916.489 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 235.719.876 

A5) Altri Ricavi e Proventi 21.815.732 

B. Costi della produzione /Totale costi 322.447.226 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              4                                                                                                   
 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio consolidato 

NOME DEL CAMPO  

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 22.669.195 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari 1.424.118 

C17) Interessi e altri oneri finanziari -5.289.870 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari -3.865.752 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie 
-138.688 

Di cui D18a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie – 

Rivalutazioni di partecipazioni 

0 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              5                                                                                                   
 

2 AMIACQUE SRL – CF 03988160960  

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  03988160960 

Denominazione  AMIACQUE SRL 

Anno di costituzione della società 2003 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società Attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

La società è un GAL NO 

 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune MILANO 

CAP * 20142 

Indirizzo VIA RIMINI 34/36 

Telefono 02/895201 

Pec amiacque@legalmail.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36 – raccolta trattamento e fornitura di acqua 

mailto:amiacque@legalmail.it


SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              6                                                                                                   
 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Numero medio di dipendenti 474,17 

Approvazione bilancio 2020 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Principi contabili internazionali (IAS-IFRS) 

  

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

 NOME DEL CAMPO  

Totale Attivo 145.622.532 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 23.667.606 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 53.201.217 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 503.654 

A) IX Utili (perdite) esercizio 1.636.848 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto 79.009.325 

Totale passivo 145.622.532 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 148.676.960 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 144.302.722 

A5) Altri Ricavi e Proventi 3.960.016 

B. Costi della produzione /Totale costi 145.804.324 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 23.159.318 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari 18.955 

C17) Interessi e altri oneri finanziari -438.718 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari -419.763 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie 0 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              7                                                                                                   
 

 NOME DEL CAMPO  

Di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie – 

Rivalutazioni di partecipazioni 

0 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (5) 13187590156 

Denominazione Tramite (5) CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata (6) 
100% 

 
 

  



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              8                                                                                                   
 

3 PAVIA ACQUE SCARL – CF 02234900187  

CIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  02234900187 

Denominazione  PAVIA ACQUE SCARL 

Anno di costituzione della società 2007 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Stato della società Attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

  

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia PAVIA 

Comune PAVIA 

CAP 27100 

Indirizzo VIA DONEGANI 21 

Telefono 0382/434681 

Email segreteria@paviaacque.it 

  



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              9                                                                                                   
 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

  

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 

Attività 2 37.00.00 

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Numero medio di dipendenti 127,4 

Approvazione bilancio 2020 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

  

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

 NOME DEL CAMPO  

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 47.393.998 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 164.198.624 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 17.161 

Totale Immobilizzazioni (B) 211.609.783 

C) II–Crediti (valore totale) 45.573.120 

Totale Attivo 268.886.038 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 15.048.128 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 97.200.507 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo - 

A) IX Utili (perdite) esercizio 3.547.554 

Patrimonio Netto  115.796.189 

D) – Debiti (valore totale) 93.097.005 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              10                                                                                                   
 

 NOME DEL CAMPO  

Totale passivo 268.886.038 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 77.551.240 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 73.301.247 

A5) Altri Ricavi e Proventi 2.652.470 

di cui "Contributi in conto esercizio" - 

B. Costi della produzione /Totale costi 71.393.200 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 7.026.855 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (5) 13187590156 

Denominazione Tramite (5) CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata (6) 
10,10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              11                                                                                                   
 

4 ROCCA BRIVIO SFORZA – CF 07007600153 (Società in liquidazione) 

I ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  07007600153 

Denominazione  ROCCA BRIVIO SFORZA SRL (Società in liquidazione) 

Anno di costituzione della società 1983 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

La società è un GAL NO 

 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune MILANO 

CAP * 20122 

Indirizzo * VIA VIVAIO 6 

Telefono 02/98128321 

Pec roccabrivio@pec.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 Salvaguardia e valorizzazione del complesso storico monumentale Rocca Brivio 

Sforza 

  



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              12                                                                                                   
 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Numero medio di dipendenti 0 

Approvazione bilancio 2020 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

  

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

NOME DEL CAMPO  

B) I-Immobilizzazioni immateriali 0 

B) II-Immobilizzazioni materiali 1.881.044 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie 0 

Totale Immobilizzazioni (B) 1.881.044 

C) II–Crediti (valore totale) 151.656 

Totale Attivo 2.042.311 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 53.100 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 2.217.165 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo (667.003) 

A) IX Utili (perdite) esercizio (197.614) 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto 1.405.648 

D) – Debiti (valore totale) 636.663 

Totale passivo 2.042.311 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 7.865 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 0 

A5) Altri Ricavi e Proventi 7.865 

di cui "Contributi in conto esercizio" 0 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              13                                                                                                   
 

NOME DEL CAMPO  

B. Costi della produzione /Totale costi 203.179 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 0 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari 0 

C17) Interessi e altri oneri finanziari -2.300 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari -2.300 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie 0 

Di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie – 

Rivalutazioni di partecipazioni 
0 

 
 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (5) 13187590156 

Denominazione Tramite (5) CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata (6) 
51,04 

 
 

La cessazione della partecipazione nella società in liquidazione è legata alle procedure ed alle relative fasi 

previste dalla legge nonché alla destinazione del complesso monumentale 

 







Delibera di C.C. n. 51 del 22.12.2021

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 
19/08/2016 N. 175 - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

X

contrario

favorevole

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

P A R E R I   P R E V E N T I V I
art. 49 - D.Lgs. 267/2000

F.TO MARELLI CHIARA

Note o motivazioni di parere contrario: 
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

X

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

contrario

******************************

______________________________

F.TO MARELLI CHIARA

Note o motivazioni di parere contrario: 
____________________________________________________________________________

favorevole

******************************

SOTTO IL PROFILO DELLA CONFORMITA' DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

Si esprime parere:

contrario

favorevoleX

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. PEPE PAOLO

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VILLANI GUGLIELMO F.to DOTT. PEPE PAOLO

IL SINDACO

Delibera di C.C. n. 51 del 22.12.2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì, 29/12/2021

F.to DOTT. PEPE PAOLO

Pubblicata all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. Pepe Paolo

Addì, 29/12/2021

La presente copia è conforme all'originale depositato, composto da n. ______ facciate.

Il sottoscritto  certifica che la suestesa deliberazione, è divenuta ESECUTIVA per decorrenza del termine, ai 
sensi dell'artt. 134 - comma 3 - e dell'art. 124 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a seguito di 
pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 29/12/2021 al  13/01/2022.

Addì, .................

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  


